MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

POS-GRADUACAO EM HISTORIA

ATA DE REUNIÃO Nº 5/2023 - PPHIST (11.38.13)

 23073.018541/2023-31Nº do Protocolo:
Belém-PA, 17 de março de 2023.

ATA DE REUNIÃO DO COLEGIADO - PPHIST

16 DE MARÇO 2023

Aos dezessete dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, às 14:00 horas, foi
realizada, no Laboratório de História, a reunião ordinária do Colegiado do Programa de Pós-
Graduação em História da Universidade Federal do Pará, sob a Presidência do Coordenador
do Programa, Prof. Francivaldo Alves Nunes. MEMBROS DO COLEGIADO PRESENTES:
Décio Marco Antônio de Alencar Guzman, Franciane Gama Lacerda, Cristina Donza Cancela,
Ipojucan Dias Campos, Maria de Nazaré dos Santos Sarges, Rafael Ivan Chambouleyron,
Nelson Rodrigues Sanjad, Fernando Arthur de Freitas Neves e Mauro Cezar Coelho.
REPRESENTAÇÃO DOS TÉCNICOS: Fernanda Santiago Ferreira dos Reis. Ausências
justificadas: Antônio Otaviano Vieira Junior, Karl Heinz Arenz. Na reunião foi discutida a
seguinte pauta: Informes. 1. Avaliação do Quadriênio (2017-2020) e Planejamento; 2
Solicitação de Estágio Pós Doutoral da Profa. Marileia Silveira, sob a supervisão do Prof.
Agenor Sarraf. Informes: Prof. Francivaldo Nunes informou que no dia 20 de março de 2023,
às 16h, no Laboratório de História será realizado o Lançamento de Livro e palestra do Prof.
Sergio Alberto Feldman (UFES) intitulado “As origens do antijudaísmo cristão”. Os
interessados em antecipar a aquisição do livro e outras informações devem entrar em contato
com a secretaria do PPHIST.  O1. Planejamento e Avaliação do Quadriênio (2021-2024):
Professor Francivaldo apresentou o Resultado da Avaliação do Quadriênio,bem como as
Definições e Comentários sobre os Quesitos/Itens. A Avaliação é dividida em três grandes
Quesitos: Programa; Formação e Impacto na Sociedade. Cada quesito subdividido em outros
itens. A perspectiva que se tem é de que esses critérios devem permanecer na próxima
avaliação e se houver mudanças, será pontual. Também há uma sinalização (discutida dentro
do Fórum de Coordenadores) que a Produção Técnica também será avaliada e o PPHIST
optou por incluir na Plataforma Sucupira, portanto os professores devem atualizar seus Lattes
incluindo também as produções técnicas.   a partir da avaliação do Como recomendação

, temos: aos docentes, a inclusão dos discentes da pós e graduação nosquesito Formação
projetos de pesquisa; inclusão de professores de outras instituições nacionais e instituições
internacionais nos projeto de pesquisa; Manter os planos de curso das disciplinas disponíveis
no início do semestre; Participar de redes e grupos de pesquisas nacionais e internacionais.
Aos egressos, manter o programa atualizado das suas atividades profissionais. Sobre o perfil

os docentes devem Convidar professores de outras instituições nacionaisdo corpo docente:
e internacionais para estágio pós-doc no programa; planejar para saída para pós-doc, para
isso, buscar articulação com a faculdade de História e outras Faculdades que também estejam
com déficit de docentes, a fim de garantir mais vagas de professores para então ter a
possibilidade de liberar professores para o pós-doc; Ter um projeto de pesquisa cadastrado no
programa; garantir a produção vinculada ao projeto de pesquisa cadastrado no programa.

ao PPHIST cabe planejar as ações deSobre o Planejamento estratégico do Programa:
cooperação regionais, nacional e internacional; auxiliar nas atividades desenvolvidas nos GPs

e a Cátedra vinculados ao programa; manter a política de publicação (Coleção Floresta e
Estudos Amazônicos); construir um regulamento de distribuição de bolsas; e assegurar a
acessibilidade no prédio sede do programa; manter as reuniões de planejamento acadêmico,
assegurando o momento de autoavaliação; promover reuniões periódicos com discentes e
egressos; manter a vinculação com o programa de assessoria da CAPES promovido pela
PROPESP com uma nova consultora para termos uma visão diferente da que foi apresentada
anteriormente. Cabe ao Programa Criar uma comissão paraSobre o quesito Formação:
averiguar as 5 melhores teses e dissertações a serem indicadas. Cabe aos docentes convidar
professores de instituições nacionais e internacionais para as bancas de defesa; manter uma
regularidade e diversidade na produção intelectual, primando pela qualidade e não deixar de
registrar a produção técnica; Cadastrar no Lattes ou informar a secretaria do programa das
orientações de TCC, PIBIC, PIBID, e Extensão; Pensar disciplinas de curta duração em
formato de tópicos temáticos (Convidar professores externos), sempre para os segundos
semestres, com 30% de CH on-line; Melhor a posição do programa em relação à média da
área conforme “TITULADOS POR DISCENTES (DOUTORADO) e (MESTRADO)”. Sobre o

Cabe ao Programa criar uma Comissão para averiguar as 5quesito Impacto na Sociedade:
melhores produções, com membros de todas as Linhas de Pesquisa ao final do quadriênio. E
por se tratar de uma pauta extensa, os demais pontos da avaliação serão discutidos na
próxima reunião do Colegiado assim como a solicitação de Estágio Pós-Doutoral da Marileia

 Nada mais havendo a tratar, a reunião foiSilveira, sob a supervisão do Prof. Agenor Sarraf.
encerrada e a presente Ata foi lavrada e assinada por quem de direito. Belém, 16 de março de
2023.

(Assinado digitalmente em 24/03/2023 09:24)
CRISTINA DONZA CANCELA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###527#3

(Assinado digitalmente em 17/03/2023 19:35)
DECIO MARCO ANTONIO DE ALENCAR GUZMAN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###531#1

(Assinado digitalmente em 17/03/2023 14:16)
FERNANDA SANTIAGO FERREIRA DOS REIS

SECRETÁRIO(A) DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR

PPHIST (11.38.13)

Matrícula: ###208#2

(Assinado digitalmente em 21/03/2023 13:51)
FERNANDO ARTHUR DE FREITAS NEVES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###528#9

(Assinado digitalmente em 17/03/2023 14:35)
FRANCIANE GAMA LACERDA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###528#7

(Assinado digitalmente em 17/03/2023 14:22)
FRANCIVALDO ALVES NUNES

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR

PPHIST (11.38.13)

Matrícula: ###692#9

(Assinado digitalmente em 30/03/2023 11:15)
IPOJUCAN DIAS CAMPOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###660#3

(Assinado digitalmente em 17/03/2023 16:06)
MARIA DE NAZARE DOS SANTOS SARGES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###56#9

(Assinado digitalmente em 28/03/2023 11:35)
MAURO CEZAR COELHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###162#5

(Assinado digitalmente em 17/03/2023 14:34)
RAFAEL IVAN CHAMBOULEYRON

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###988#4

(Assinado digitalmente em 20/03/2023 15:17)
NELSON RODRIGUES SANJAD

ASSINANTE EXTERNO

CPF: ###.###.692-##

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 5 2023 ATA DE REUNIÃO 17/03/2023 6312eb53cc

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf